ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-KT

    CỘNG H A XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bình Định, ngày       tháng 3 năm 2021

  Kính gửi:

- Bộ Giao thông vận tải;

- Cục Hàng hải Việt Nam.

Cảng Quy Nhơn có vị trí địa lý thuận lợi, là cửa ngõ ra biển gần nhất của

Bình Định và các tỉnh Tây Nguyên, Nam Lào, Đông Bắc CamPuChia. Trong

những năm qua, cùng với sự phát triển đi lên của tỉnh Bình Định, cảng Quy

Nhơn đã khẳng định vai trò là động lực thúc đẩy việc xuất nhập khẩu hàng hoá,

góp phần không nhỏ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của Bình Định nói riêng

và khu vực miền Trung - Tây Nguyên nói chung.

Năm 2020, sản lượng hàng hóa thông qua cảng Quy Nhơn đạt khoảng

12,3 triệu tấn đã vượt hơn gấp đôi quy mô công suất theo Quy hoạch chi tiết

nhóm cảng biển Nam Trung Bộ (nhóm 4) đến năm 2020 và định hướng đến năm

2030 do Bộ Giao thông vận tải phê duyệt. Do đó, việc đầu tư nâng cấp, mở rộng

cảng Quy Nhơn là rất cấp thiết. Hiện nay, Công ty cổ phần cảng Quy Nhơn đang

triển khai dự án đầu tư xây dựng bến số 1 cảng Quy Nhơn, nhằm nâng cao năng

lực vận chuyển hàng hóa, từng bước thực quy hoạch mở rộng cảng Quy Nhơn,

đáp ứng nhu cầu phát triển vận tải hàng hóa ngày càng cao. Tuy nhiên, trong quá

trình thực hiện dự án có phát sinh vướng mắc bến phao hiện hữu của Công ty cổ

phần Petec Bình Định nằm trong phạm vi dự án xây dựng bến số 1. Hiện tại, bến

phao này đã không hoạt động từ tháng 1/2020, do không có hạ tầng kết nối trên

bờ (thuộc phạm vi đất do Công ty cổ phần cảng Quy Nhơn quản lý và đã chấm

dứt hợp đồng cho thuê). Để đảm bảo tiến độ triển khai dự án đầu tư xây dựng

bến số 1 cảng Quy Nhơn (dự kiến khởi công vào đầu Quý III năm 2021), UBND

tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Cục Hàng hải Việt Nam cho

chấm dứt hoạt động bến phao của Công ty cổ phần Petec Bình Định.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Cục Hàng hải

Việt Nam quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: GTVT, XD, TNMT;

- Cty CP cảng Quy Nhơn;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K19.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

      KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tự Công Hoàng

V/v kiến nghị chấm dứt hoạt động bến

phao xăng dầu của Công ty cổ phần

Petec Bình Định để đầu tư xây dựng

bến số 1 cảng Quy Nhơn.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-30T17:00:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-30T17:01:33+0700

		2021-03-30T20:12:06+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-31T08:06:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-31T08:06:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-31T08:06:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!